
Balassa-Gyarmat, 1888. május 27. 22. szám.

ki.ói i/.i:i t>i ah 
).<<■•» ♦> rr . . . . C frl. *
Ml .»)- 3 frl.
X.«y..l ..r. . IfrtJOkr.

li;t> iiin Irt: B trijctir
V'iOrclnl c.npia * kl*<lúh.»>t>li>kll«k«l 

B -O;arm»l««

p.ntak, r.claakllok ia hír- 
dalta.k • kiadúknr inUi.atik

NÓGRÁDI LAPOK
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XVI-ik évfolyam.

A lap szellemi részére s a nyílttére
vonatkozó minden közlemények a szer-

kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor
5 kr. - Nagyobb és többszöri hirde-

tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyílttér garmond sor: 20 kr.

Fóinpán úr őnagyméltósága, B.-Gyarma­
ton a vártncgyctzókliáza nagytermében meg­
tartandó folyó évi májusi rendes közgyűlés 
határidejéül f. évi na Aj uh 3O-At és 
esetleg következő napjait tűzvén ki, van ize 
rencaém a vármegyei bizottság tisztelt tagjait, 
a közgyűlési tárgysorozat, a házipénztár, gyám­
pénztár valamint a vármegye kezelése alatt 
álló pénztárak és alapok 1887. évi száma­
dásai kivonatának közlése mellett minél szá­
mosabb megjelenésre felkérni, caz Állandó 
választmány tagjait pedig énesi 
tem, miszerint a közgyűlési tárgyak mAjins 
lió dO-én <1. <?. órakor fognak a 
kisteremben előkészítő tanácskozó ány alá 
vétetni.

Kelt B.-Gyarmaton, 1888. május 21 én. 
Scilovszky János, 

•li.pin.

A közgyűlés tárgyai:
1. Alispáni időközi jelentés.
2. A vármegye házipénztáráról, a gyámpénz 

tárról és többi a vármegye kezelése alatt 
álló pénztárak és alapokról vezetett 1887 
évi számadások tárgyalása.

3. Ministeri leiratok: a közmunka költségvetés 
és váltságárak megállapítása. Tiszovnyik 
vidékén felállítandó csendőrőrs, -- 111 dik 
járási állatorvos, — közigazgatási fogházak, 
— Ludovica akadétni ii alapítványi helyek, 
— betegápolás! költség járulék s. t. b. tár­
gyában.

4. Alispáni és küldöttség! jelentétek.
5. Átiratok.
6. Felobbez.ett Ügyek u. m. a berczoli, szan­

dál, kozárdi. /.-rónai, b.-gyarmati,szécsényi, 
terényi, rimóczi, nógrádi, rádi községi elöl­
járók választása ellen beadott felebbezétek 
elbírálása sat.

7. Kérvények.

8. Szabályrendeletek: a fegyelmi bírságpénzek 
hová fordításáról, érvényben levő szabály­
rendelet módosítása; községi gyümölcsöző 
pénzalapok kezelése tárgyában, valamint a 
losoncz-tugári helyár és díjszabályzat; köz­
ségi belszervezcti szabályrendeletek és szá­
madások úgy pótköltségvetések jóváhagyása.

0, Indítványok, melyek 24 órával a közgyű­
lés megelőzőleg bejelentetvén, az alispánt 
hivatalban tétetnek le, s időközben még 
beérkezendő ügyek.

10. választások: az üresedésben levő losonczi 
járási főszolgabírói, valamint a II od aljegy­
zői állomások választás utján leendő be 
töltése.

A szécsényi kaszinó.
Az ember, miut társas lény, társas életre 

van utalva. Minden törekvése az emberi nem­
nek u társas élet megalkotására annak szaliá- 
lyozására és mint közös jónak, felvirágoztatására 
irányul. Ilyen nagyban az állam, az egyház, ilyen 
kicsinyben mindazon társas egylet, mely bizo­
nyos erkölcsi czéhiak elérhetése végett az em­
bereket önként összehozza és az erőket a rzél 
biztosítása végett egyesíti-

Ezen szempontok lebegtek nagy Szécsényink 
szemei előtt, midőn hazánkban a kaszinó intéz­
ményt népszerűvé tette és meghonositá.

Nógrúdvármegye az elsők közé tartozott, a 
hol az eszme jó talajra talált. Húrom városban 
rövid időközök alatt létesültek kaszinók. A b.- 
gyannati és losonczi kaszinók keletkezése az 
1834-ik évre esnek, a szécsényi kaszinóé pedig 
1838-ban vagyis 4-évvel később. Azóta majdnem 
minden városunknak van kaszinója, sőt B.-Gyar­
maton az. 1867-ik évi küzdelmes pártélet meg­
teremtő az akkori híres „balpárf1 menhelyévé 
a „népkörtu is, mely jelenleg a városi polgárság

gyülhelyéfll szolgál. Van tehát kaszinó egylet 
B.-Gyannaton, Losoncion, Szécséiiyben, Salgó- 
Tarjánhan. Szirákon. Füleken, összesen bél, és 
egy népkör B.-Gyarmaton. Mindezen egyleteknek 
egy és ugyanazon czélja van. t. i. közös táncai- 
gás, személyes érintkezés, és újság olvasás által 
a kölcsönös művelődést előmozdítani, és kedé­
lyes szórakozás (kártya, teke, sakk, kugli) által 
a napi dolgoklsui kifáradt polgártársaknak ke­
dély frissítő élvezeteket biztosítani.

Ezen czéllxíl alakult a szécsényi kaszinó is, 
és ezen czélt immár 50 éve szolgálja jó és ba| 
szerencse közt. Alapitó tagjai közül kik számra 
nézve 68-an voltak, csupán hárman élnek: Szou- 
tagh Pál. Farkas Károly és Básthy Barnabás. 
„Acceserunt növi, veteres emigratí coloni."

he hagyjuk •• helyen a kaszinó történeti 
részét, melyet jó formán semmiből és igen cse­
kély rendelkezésen álló adat alapján oly ékesen 
megírt Pintér Sándor, a kaszinó egyik érdemes 
tagja, s melyet érdekes és megyénk számos tagja 
előtt kedves volta miatt lapunk tárcza rovatában 
közlünk; hanem téljünk át röviden annak ju­
biláns ünnepére, mely iXkétjusikó C3i.-én 
fog megtartatni.

Már maga azon körülmény, hogy a jubilá­
ns ünnepély rendezői között látjuk. Tereztyáuszky 
István, Br. Rozner Ervin, Rus-ziukó Antal, Van- 
csó Béla, Pokoniy Pál, Dr, Bach József és Dezső 
Sándor urakat, elég biztosíték arra, hogy a szé­
csényi kaszinó ötven éves nagy múltja a legszebb 
kegyelettel fog megünnepeltetni; de a rendezés 
minden fáradsága hiába való lenne, iia Szécsény 
falai között a jubiláns napon nem nyílna alka­
lom üdvözölni mindazokat, akik Nógrádvárme- 
gyéuek ez időszerűit legnagyobb’ tiai. s akik vár­
megyénk ezen congregationalis városát, most 
pedig minden szép és jó törekvések színhelyétT Á R C Z A.

A "szécsényi kaszinó és gaz-
dakör" története, 

(Történeti bevezetés.)

Az Ipoly völgyében ma romokban heverő várak 
régibb időkben érczbijnyáink és virágzó bányavárosaink 
v.oelmén* gondoztattak: később, különösen n törökök 
hóditá'án.il, mint végvárak majd a nemzetnek, majd az 
ellenségnek — a mint azt a hadi szerencse vagy szeren- 
csétlen-Ag magával hozta — szolgáltak védekezési támasz­
pontul s nem i-gyszer, bárcsak rövid időn' is, egyik-másik, 
a nemzet belviszályái között hatalomra vergődött kény­
úrnak rabló fészke is volt.

A századokra kiterjedt zivataros időszakból Szé- 
csénynek, mint ilyen erődített pontnak, bőven kijutott 
épen nem irigylendő osztályré-ze. a miért állandó és egyön­
tetű felepedőkre nem is -/ámíthatott, habár igaz, hogy 
a vár megs/állá-ára szükségesnek mutatkozott fegyveres 
néppel az ipar é-kereskedelemnek is együtt kellett volna 
fejlődnie, de mert a béke állandósítható nem volt, a 
folytonosan z iki atoll lakos-ág nem fejthette ki munka­
ereje!.

lloszú cs pusztító hadakozások alatt elsz-cgényed- 
lek nemzetek és népek, s minél inkább tökéJetesbüll a 
őszer-zátr, mint az. ujabbkoni hadviselés egyik legfőbb 
tényezője: a várerőditvények annál inkáid) elvesztették 
jelentőségüket s könnyebben romboltathatván, ujni épí­
tésük, avagy csak kitatarozásuk is elmaradt; romokká 
váltak, környékükről jaslig minthogy az szakadatla- 
l.imil táborozási terepül szolgált — a lakosok etszeled- 
b'k. Így váltak a várak környező területeikkel együtt pusz­
taságokká nem egyszer gazdátlan birtokokká.

Ha a máig reánk maradi Írott okmányokat llgyri- 
m<SH-u lanuhmuiyozzuk, mindinkább uiról győződünk meg

hogy az ország védelmére szolgáló fontosabb helyek, 
várak, a fejedelem, a király birtokát képezték s fejlődő 
állami életűnk jogrendszere szerint később a szent ko­
rona javaivá váltak, melyeket a koronázott király érde­
meket szerzett alattvalóinak adományozhatott.

Az Ipolyvölgyén lévő várak hozzátartozó környé­
keikkel együtt szintén ily adományozható korona-javak 
lettek: ezek között Szécsény is, s ha kifizetett vagy le­
veretett az ellenség, a megrongált, vagy épen romba dűlt 
vár ujjitott adományozással ősi I árt okosuk jogutódjának 
birtokába visszakerült, vagy a király által a lezajlott ha­
dakozásban érdemeket szerzett egyik-másik hívének ado- 
mányoztatott, s az eként birtokba lépőnek első és leg­
főbb gondja az volt, hogy a nagyterjcdelmü puszta t<- 
rckel betelepitse. az dhagyott földeket művelés alá vonja 
s az által magának jövedelmi forrást teremtsen. A vár 
közvetlen területet — az iparnak is tért nyitandó - kéz- 
müiparosok között taksás trikókként földaraboltatta. rend­
szerint megtartván magiinak a hajdani erősebb legelő­
nyösebb részét, hová a kor Ízlése szerint várkastélyát és 
közvetlen környezetének szükséges lakását építette fel oly 
arányokban, a mint azt országos méltósága, hatalma és 
vagyoni állása megengedte, de nem feledkezett meg arrol 
sem, hogy a vásárjog és vámszedés - mint a közss’gi 
élet fejlődésének az idő szerint egyik hgfőbb tényezője 
— ha ilyen már volt, továbbra is fentartassék, ha pe­
dig nem lett volna, az adománynyal együtt kérdmez- 
tessék.

A szomszédos, kcvésblié zaklatott községekből ki­
rajzottak, li'gtöbbnyin- azonban a felvidék lakói, csak­
hamar mivi-les nla veszik a szántóföldeket s a várjob­
bágyok átalakulnak ürliérvs jobbágyokká, megtrieped- 
hetést kér a vár külterületén egy pár izraelita család is, 
s nyomban megkezdi a legnélkülözhellenebbb napi cik­
kekkel üzérktsléset, a várőrség része előbb dolgozott, de 
cUzeletU iparosok, vagy azok özvegyei, gyermekei vissza­

térnek. szerzóiles mellett telket, egy kis földei és a vár 
romjaiból építési anyagot kapnak és eként a vargák, te­
marok, szállók, kovácsok, lakácsok a folyton le s fel ván­
dorló legényekkel kiegészítik magukat, céhekké alakulnak; 
a földes úr jövedelme szemlátomást emelkedik, sóházra, 
gyógytárra, orvosra, vám-, dézsmaszedőrc lesz szükség, 
s alig múlik ri negyed század, az imént elpusztult vár 
helyén s környékén népes mezőváros alakul községi szer­
vezettel, céhekkel s naprúl-napra táguló majorsagi és job­
bágyi gazdasággal.

Lassú haladással ugyan, de így alakult Szécsény 
is majd Koliáry, majd pedig a Forgách család dón: látó 
gondoskodásából azzá, ami ma; azonban népességének 
társadalmi élete anyagi életével nem tarthatott egyenlő 
arányú fejlődést, mert a lakosok fogialkoeása között nem 
volt meg a helyes arány a mennyiben legnagyobb rész­
ben földmivriők és aranytalanul csekrivebb részben ipa­
rosok valónak, úgy annyira, hogy a kereskedők szamát 
tekintetbe sem lehetett venni. A müvvMi'bb osztályt egye­
dül a földes úr tisztjei képviselték, s mert a földmiveiő 
nép inkább szolga, se mmint önrvnddkező volt, s mert 
az iparost saját céhrendsavtv tette zárkózottá, a tisztr»- 
-dőseg |>cdig mint intriligetiüa itgy az iparost, mint a 
földmiv<--t al^ja rendelt szolgának tekintvén; a társadalmi 
élet követelte sxhélyes érintkezés ki volt zárva.

Nemes családok nem kereshetlek letelepedést e va­
ros területén, mért úgyszólván az egész terület földes 
ure volt; már jn-dig törvétiyildk szerint az ily adomá­
nyozott ősi javak részekre szakíthatok nem voltak, tak- 
sális telken lakni pedig — felivé nemest jogát s ott 
megtriepedm senki sem kívánkozott, de különben is a 
Forgách család, mint zárkózott olygarcha. nem szívesen 
tűri v.da, lia fészkébe egyenlő jogukat rivwő más ne­
me-: családok is befeszkelődnek.

(FvlytaUu kdvctkatlk

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



NÓGRÁDI LAPOK.

Községi és körjegyzői nyudij- 
intézet.
(Faljtalta)

Ezen előterjesztések <•> indítványok laható tárgy u- 
láa alá vétetvén, efoöaorbau u választmány javaslata 
került szavazásra, mely Mállással eszközöltetvén. a vá­
lasztmány javaslata szavazattöbbséggel ekjtetc|t.

Ezután az elnöki előterjesztés bocsáttatván szava­
zásra, a többség által ezen előterjesztés elfogadtatott .- 
ennek alapján kimondja a közgyűlés, hogy az eddigi 
igények jogos fenállásat é- a segélyezések és nyugdíja­
zásoknak a szabályrendelet 1. j*a szerinti'azonos ter­
mészetét elismeri és a jelen kényszer helyzetben egyedül 
azért kész a megtevő segély és nyugdíj összegek meg­
szorítását ideiglenesen eszközölni, hogy az igénylők isi­
dig is, még az intézeti jövedelem szaporittatik, a meg­
lévő jövedelem élvezetélien megmaradjanak oly módon, 
hogy a most ideiglenesen elvonandó segély vagy nyűg­
díjösszegek a jövedelmek szaporodásával az illetők ré­
szét)? utólagosan kifizettessenek.

Ezen elvi megállapodás kapcsán az intézeti jöve­
delem szaporításának kérdése is tárgy altatván. tekintve, 
hogy a szabályrendelet I. g-.ib.in kimondott azon alap 
elvből kifolyólag, hogy a segélyezések és nyugdíjazások 
arány szerint eszközöltessenek, a segélyezések teljesen 
meg nem szüntethetők; tekintve, hogy az évidig meg- 
áliapitott nyugdíj összegekkel egészen arányban állanak 
már. és oly minimumot képeznek, hogy azon összege­
ket az illetők vagyoni és családi helyzetével szemben 
mérsékelni alig lehel; tekintve, hogy ezek szerint az 
eszközlendő megszorítások csak ideiglenesek lehelnek és 
igy az intézet jövedelmei mulhatlauul szaporitandók: 
tekintve, hogy ezen jövedelmek egymagokban a jegyzők 
által ismert anyagi helyzetűknél fogva az évi járulékok 
emelés* utján esak igen kis-mértékben lennének szapo­
rítások, a mi az igények kielégilésére ismét csak elég­
telen volna, de tekintve, hogy hazánk összes törvény­
hatáságainál úgy átalakíttatnak ezen intézetek, hogy 
azok fetitartás-ihoz az érdekelt közönség is hozzájárul; 
tekintve, hogy e rvszta-n a jegyzőkari közgyűlés már 
többször kérelmezett el kérelmével véglegesen nem lett 
elutasítva, sőt legközelebb a nagytek. törvényható-ági 
bizottságnak 7C— 887. sz. közgyűlési határozatával épen 
az intézeti alap gyarapítása iránti javadatlélellel nagy­
ságos alispán úr lelt megbízva; tekintve, hogy ezen 
gyarapító' biztosan és kielégítően egyedül csak úgy lesz 
eszközölhető, tia eddigi kérelmeinkhez képest a közsé­
gek a jegyzőkéhez luisonló évdijak fizetésére köteleztet- 
nek, midőn a közgyűlés nagyságos alispán urnák u 
nyugdíj intézet ügyeinek rendezése iránt tanúsított köz­
érdekű fáradozásaiért legőszintébb hálás köszönetét és 
elismerését kifejezi, egyúttal kérelmezi, hogy a nyugdíj­
alap gyarapítására vonatkozó javaslatába a községeknek 
az évdijak fizetésén.* való kötelezését felvenni kegyes- 
kedjék.

2. Vizsgálat alá vétetvén Doleschall István volt 
poltári jegyző, jelenleg lo-onez-ap.itfalvai lakos segélye­
zési ügye.

Tekintve, hogy a bemutatott községi bizonyítvány 
de kőztudomá' szerint is teljesen munkaképtelen és va­
gyontalan, részén* az eddigi évi 200 forintnyi segély 
1888. évi január hó 1-től kezdve további intézkedésig 
megáliajátlatik és folyóvá tétetni kérvlmcztetik. (

3. Vizsgálat ala vételven özv, Bella Fercnczné sz. 
Romhányi Anna jelenleg lapujtői lakosnő segélyezési 
ügye.

Tekintve, hogy a liemutatott jelenté-, de köztudo- 
más szerint »« "ly anyagi helyzetben van, hogy a se­
gélyezést egyelőre báftfUfizheti, részen* az eddigi évi fit) 
frtnyi segély 1888 éri január.hó l-től kezdve további 
intézkedésig megúllapiltatik ugyan, de ezen összeg fo­
rtéi tétetni csak akkorra whtmeztetik, ha a nyugdíj 

intézet jö'.idciiwi mtgszap *ntlatn.ik • - * /> n segély ú,z- 
sxeg i» íevlczrlcl njcr.

Vizsgalat ala lehívni *.zv. Ari.iv Ja/.-* íné -zúl 
Tlioinis 51al1.l jelenleg IIJ|H-l| l.iko*no Mg.|y>z» -I Ugye,

Tekintve, hogyha taumtabdl kérvény, de kórlu- 
doma- -z.rint *■> anyagi lelyzel. n .a"változott. r.-zérv 
az eddigi évi 12o frtnyi >n’*I) H***’. .-m j.miur l-l**i 
kezdve további intézkedésig m*'gail ipittalik <•- folvova 
letetni rendeltetik.

5. Viz'galat ala vetí tv. n özv K i»zl.>v*zky Jozsefni- 
született Oroszlányi Erzselwt jelenleg p.z-onyi lako-nó 
segélyezési ügye;

Tekintve, hogy az eddigi utalványoz^- érvcnye még 
1*»S!». éri- május 27-éig fen.dl ri-zére az eddigi évi Pl 
frtnyi >*gcly további inlézki-lc-ig m> g.ill.ípdt.ilik é- fo­
lyóra tetetni kérelmezi* tik.

ti. Vizsgálat alá vételv.H özv. Szabó Míklo-né sZ. 
Ba-lhy llemun jelenleg karain -k* -zi* lako.-nó M-g.-h,--

Tekintve. hogy a b< mutatott kérvény, de kőztu­
domá.- szerint i- vagyoni helyzete nem változóit sőt 
ros-zabbra fordult, részén* az eddigi évi Ital forintnyi 
segély I8.x8. évi január hu 1-tól kezdve további intéz­
kedésig inegáll.ipittalik i- folyuvá tétetni rendeltetik.

7. Vizsgálat alá vetetvén özv. l'oghváry Gedeonná 
szi'il. G-i.-z.ir Maria, jelenleg v anyun zi lako-nő segélye* 
zési ügye:

Tekintve, hogy addig míg a nyugdíjalap jövedelmei 
min -z.iporitlaln.ik, ri-s/érv évi Ital frnyi segélyösszeg­
nél (óbb m in jut. noha nézőre. né-gy ki-korú gyerme­
kén* való tekinletbéil az eddigi évi IdO forintnyi segély 
megaJlapillatik. de ezekből <*gyelőn* 18SS. évi januar 
t-lől kezdve évi Itat frtnyi - gélv vélelmeztetik folyóvá 
telelni oly módon, hogy az elmaradandó évi 20 forint 
e-ak akkor fog folyóvá tétetni, ha az intézeti jövedel­
mek m<-gsza|H>nltalnak és ezen ö-szt-g fedezetet nyer.

irrixkircralljiifii érdckt lxíi város dől-
járét-aga a következő mvid. de mint n*mé)júk hatá-át 
el nem tévesztő levelet intézte a ,J<> szív- elnöke, Tisza 
Kálmánné Óexcellenliájához.

Xagyméllóságu Grófnő, Kegyelmes Asszonyunk!
A ..ó_z v-hez‘ kény leh n Ralassa-Gyarmat város 

mely tisztelettel alulírott 'elólján>-ága is folyamodni, és 
le-zi azt teljes bizmlalommnl. tmlván, hogy aholazidei 
árvíz házilag gyógyilhatlun seta*kt l ejtett, ott a jó szivek 
segélye ridegen el nem zárkózbalik.

Balussa-Gyannatot f. é. Martius hó 13-án érte a 
katasztrófa, miként ez vármegyei törvényhatóssigunk ál­
lal a maga- kórmánynak is kellőleg bejelentve lón.

Az Ijiolyfolyé. jegesárja Ki házat rombolt le. haj- 
éka és eleimétől fosztvém meg IG-V - a legszegényebb 

osztályhoz tartozó embert.
Lakó-társaink nem késtek ugyan tőlük lelhelőleg 

a rögtöni segélylye), s e czimen Ő Felsége dicsőén ural­
kodó királyunk is áuO frt kegyadományra érdemesilett 
bennünket-; pár száz'forint begyült továbbá egyes jó­
tevőktől: de mi az a nagy szükséghez képest, midőn 
úgy áll a dolog hogy árvízkárosultjaink mostani helyük­
ről, hacsak minden á -3 évtan hasonló veszély nek ki­
tenni nem akarjuk őket, okvetlenül kitetepilendők.

Kegyeskedjék továbbá a .Jósziv figyelembe venni, 
hogy Bala-sa-Gyarmat úgyszólván,lelj>*sen vagyontalan 
egvike az ország legszegényebb városainak; ;*. köz-v'-g 
összes ingatlansága, nehány középülelen kívül mm tesz 
ki löblvet ál magyar hold szántóföld s G.'> hold rélle- 
gelőnél; nincs semmi erdeje, sem vasútja.avagy nagy­
ipara: é*s amilyen a város, ép oly szegény maga a la­
kosság is.

Nekünk tehát sajal erűnktml n-mcsak jelenleg m m 
telik, de a jövő sem kecsegtet; és helyzetünk ép ezért 
roszabb mint az or-zag bármely sajtolt vidékéé.

Ugyanazért e-dö szavunkat emeljük segélyért a 
Jószivhez. különösen is kérve Excellentiádal mint annak 
Hnökét: legyen kegyes pártfogója -őrs által -ujtott 
szegény városunknak!

legmélyebb ti-ztelettcl v.vgyok a Nagy mélló-águ 
Grófnőnek.

Baiassa-Gyanilat, 18S8 At.jn- llM-n 
alázatos szolgája

Reményi Károly varo« tort*

Gazdaság.
A széesényvidéki gazda-agi .egylet a 1888 apnl 

2i-ikl választmányi ülést < -akiiem lclje-vn elhunyt je­
les tiszteletbeli tagja, néhai Somssich Pál emlékének szen- 
lelle; életrajzának Telolva-a-jv után Balás Antal elnök 
meleg szavakban jellemezte e kitűnő féttii lankadatlan 
buzgahnu és sikertelj<s mükvnlését.

Az Endrvfalváu e hó 13-án megtartott vándorgyű­
lésre a választm.úiv tagjai szép számmal jelentek m<*g. 
hogv a gróf Umrinszkv lg«. nagybirtoka- és egyleti tag 
állami birtokán immkálatba vett vizszabályozási müve- 

lebket imgb-kiidve. mi ugyan mód még csak u b-zxl.- 
rmny.ze- •t.idium.d>.<n van. <1* mari- tanulság.... kúké* 
uö-n G.in lerv.z** iullunmrm«k szakavatott ekwfta-.. 
mellett. A immk.d.d g<« zj«,nl>t fóké|> a Mgm -patak 
-z.ib.dyoza-a képezi, mit a pdaiji patak -Zabalyoza.- 
• lőz m- g > lH Íejez.e-t a talajvizeknek es gyakori p«í 
nyaknak r. -zbeii alag< s-íVvju-* .illa) egyiidrtes lejt- 
leendő bevt zí t. »* le n f*>g nyerni.

A kellemes hitarjara-t Szab* Karoly vaia-ztn>ami 
tag vendig-zcrHö házánál izlcb- elás) kövHte. imdym c 
v.geztev.) a tagok a p-gVZÓi lúvatallía rándultak, tag 
Itala- Antal elnök a község '-gylífgyüit <rblmc*b ki­
gazdái előtt mji-Zí rii előada-st tartott a gyúmők- L - 
ny«-zt«- ha-znarol. Nem eh-g. úgymond a luizó- faiskoU 
fentart/i.-a. minden gazdanak arra kell bárekrdm. léig, 
m*m* - faj gy ömöli-ök< t a -ajalján brmeljen : attól m-m 
kell megijedni, ha i-gyszer-iua-zor az időjárás ru *grontj4 
a fakat. .m m attól, ha bótenm'-s ertektelenib a U-ruioá. 
mi rt aszalta mindig forgalomba és kens.ki-dé>ta. tHv tó 
» a szép aszalt gyümölcsnek műidig meg van az értéké. 
Arra aztán több gazda egy ültcsen is váUáikozhalik, hogy 
»gy hordozható aszaló gépet vegyin, méh most mar 
úrin felettébb drága és úgy k. njl ki belőle a gyűmöfcs 
hogy értéke a kemenrze aszahi-ámii csaknem meg egy­
szer többre megy. É- bemutatta saját u-zalinanywl. 
melyek csaknem a czukro-gyüinölcsc-el vetekedhHni k. 
végűi taiuutatta .dmaltamozo gépeedkéjet működésben. 
Mindebből tanulsagkép vonta le. hogy a ki-gazda is. 
vagy egy<5í köz.x'gi*k nagy értéket vehetnek be a gyü­
mölcs tenyészté-ből, de arra nézve szükségei, hogy ok­
szerű gyümöb -tenyésztés! tanuljanak, nemes fajokat ter­
meljenek. miknek besz»rzi-s«-n- és etazáfiitására legjobb 
mód, ha mint falusi .gazdakör* valamely gazda-agi 
egyesülettel lépnek ő-szekőttetésbe, hogy pedig erről i- 
kitanitast nyerjenek, felolvastatta a Kodolányi Antal f.- 
le gazdakör alapszabály tervezetét, melyet a j. |envot- 
tak nagy figyelemmel hallgattak végig, nem rauta-zlvan 
el a faradhatlan buzgalmu elnöknek köszóm t.d mondám 
a tanulságos és hatásos előadásért.

?crt*ax;_ Közmunka és közlekedési m. kir. minisz­
ter. Értesítés a podai csomagok, pénzis levelek és táv­
iratoknak levcljcgyekkd leendő bérmentesítése és ezen 
jegyeknek mikénti alkalmazása tárgyában.

A postai küldeményekért és táv iratokért eddig a 
feladáskor készpénzben fizetett dijak: pénze- Jevefck, 
csomagok és táviratok utam a mmmyiben ezen dijak 
10 frtot meg nem haladnak, 1888. évi junins l-től 
kezdve frankojegyek (pa-ta és távírdái .-rtékjegyckl f*.i- 
ragasztása .Utal fizetendők meg.

E czélbol úgy a postai, ^mint a táv irdal dijak le­
rovásánál az eddigi 3. 5, 1O és áll krus és az ezek 
kiegészítésén* egyúttal forgalomba hozott 1, 8. li. tű. 
24. 3i», 50 kros, 1 és 3 frto- fnuikojegyeket k«-li hasz­
nálni. A regi és uj frankojegyek kaphatók minden jwista 
és lávirda hivataln.il és az eddigi frankojegy-árusitóknal.

A traukojegyeket a küidetnériyn* és táviratra ma­
gának a feladónak kell felraga-ztani, még pedig: kö­
zönséges és ajánlott leveleknél, utalványoknál és péuzis 
leveíeknét a boríték czimoldalan. leh.től.g a fefeő jobb 
sarkon s ha itt elegendő hely nim .-, a küldemény pe­
csétes. illetve hátoldalán: különösen figyelni kell arra, 
hogy a pénze- levelekre felragasztandó minden egyv^ 
írankojegy körül megkűzditőleg egy reutimétemyi köz 
maradjon, s hogy a frankojegyek a borítékok széleit at 
ne fogják s a borítékok .-zamy-zéleit ta* ne fedjek.

A pénzt külön papírba téve kell a boritékbe ta- 
lyezni. borítékul jiedig legczéiszerílbb a minden posta­
hivatalnál és frankojegy-áni-ituual 1 krvrt kapható 
postai |ivnzeslevé! borítékul használni. •

Pénzt közönséges .vagy ajánlott levélben küldeni 
nem szabad, de nem i- indokolt, mert utalványával 5 
kro- frankoji-gy felragasztá-a mellett. 5 forintig bárhová 
lehet fsiut küldeiá

Csomagok feladásinál a frankojegyekvt a száUibi 
levéhii. e czélra szolgáló üres helyen kell felragasztani.

Táviratok feladj .ma! a frankojegy«*ket a ba-znalt 
tavirafl.ip felni közép nszen. s ha küzöns-gv- papír 
hasznaltatik. a iieirt oldalon üresen hagyandó belvn- — 
- ha a távíratlap mondott részén efi-gendő hely nincs, 
ennek hat-ó oldalara kell felraga-ztani.

Szabály az: hogy a dijak lerovására Ictn-lőleg 
kévés számú, imgfelvlő értékű frankojvgy liasználta-sék. 
különösen a jánze- leveleknél, hol a sok frankojegy 
fclraga-zta-a min<l<*nkéj*en.kik<*riiletidö. (pl. 27 km- dijat 
24 e- 3. — XI km- dijat 30 e- 3 kro- értékű frankó­
jegyekkel kell leróni.)

A feleknek sajal érdeküktan áll. hogy a frankó­
jegy eket -zalstlvo- módón raga-z-zak fel. mmdazonóttal 
ha tigy vlmezletes után i- ..ut kívánják, hogy küldeuxr- 
nvük -zaliályellene««i alkalmezod frankojegwkkel is 
dfogadtassák, a |»o«tahirataluk a Madii v»-sz»*lyé<v azo­
kat elfogadj.ik ugyan, ozoutaiu e kóníUnenyt a vrarnven 
fdjegyzik.

A |*o-ta t - taviratliivatalok tartoznak Mvilagositast 

becses látogatásukkal nem sietnének megtisztelni.
Tmlomitaiink van arról, hogy a széesény j 

kaszinó jubiláns ünnepén, a diszelnök: Szontugh 
Pál (ícscellenliáján kívül, résztveentlenek gróf 
Gyürky Ábrahám főiapánunk, Scitovszky János 
aludnunk, továbbá országgyűlési képviselőink, 
s n vármegye notabililásai küzül a legszántosab- 
bán. kik őszinte tisztelői ezen városnak, mely 
a hazalisígban mindig az elsőkhöz sorakozott, 
s mely a cultunilis kérdések zászlaját mindig 
magasan lobogtalá.

Nagy és soká emlékezetes nap lesz tehát 
Szécsényben május 31-ke, méltó ünnepe a kitar­
tásnak, s megazilánlitása azon mkonszenvnek. 
mellyel ezen törzsgyökeres magyar városunk 
iránt vármegyénk minden iia viseltetik.

Éljen Széesény! virágozzék még áldásosab­
ban 50 éves kaszinója!

hivataln.il


NÓGRÁDI LAPOK.
adni valamely küldeménynek vagy táviratnak dijára s 
arra nézve, hogy mely dijukat lehet vagy kell fnuikojv-. 
gyekkel ka gy< nlileni s kívánatra ulbaigaztlast is a fel- 
rngaszlás módjára nézve.

Az elrontott írankojegyi'k iieváltluitók az érték Jo 
százalékának levonása mellill, de csak akkor. Iia azok 
az elrontott borítékon, táviraton *tb mulattatnak be s 
csak miután mcgállapitlatik, hogy azok használva még 
nem voltak, s ha -nyilvánvaló, hogy, üzérkedés esete 
leim nem forog. *. ,

Bmlape-len, 1888. évi május hó Jl-én.
llarou «. A.

Fejlesszük a háziipart.
A jujong.Lsnak nem akar vége szakadni. A panasz. 

Örökös, i siralom végtelen. Aki végig tekint a hazai 
sajtón, uz igazán elszorult kebellel olvassa a szomorúbb­
nál szomorúbb jelenségekéi.

S ami még inkább megdöbbent, az, hogy ezek a 
jelenségek valóságon alapulnak.

A rozsda, az üszög, a hernyó, drólfén-g, (Uloxeru 
pusztítja azt amit a földből nveniénk. nyájunkat és jó­
szágunkat ezernyi járvány, gyilkos legyek öldösik le. A 
változékony kiima minden csapása látogat meg bennün­
ket, s ha már ezer remények olajágúval térünk nyuga­
lomra. nem tudhatjuk, hogy nem szárai! e mellettünk 
koldusbottá ez az olajág.

És mégis teszünk e csak valamit is magunkért, 
jövőnkért ?

A gazda szomorú rczignáczióval nézi a saját pusz­
tulását, várva míg valaki segít rajta. .Mindezt nagyon 
természetesnek is találjuk, piaiig ebben n legnagyobb 
tehetetlenség nyilatkozik, mert nincs aki a népet vezette 
felvilágosítsa és helyes útra térítené.

Mindez |>edig a néptanítók dolga volna. Legelső 
tanügyi kapaczitásaink hányszor hangoztatták már, hogy 
a tanitóképezdék egyik legfontosabb tantárgya a. házl- 
ipar legyen.

Ha köznépünké és különösen a földmivelő osz­
tályt tervszerűen tanítanák háziiparezikkek készítésére, 
igen jó korcsé forrása lehetne sok családnak. .Mennyi 
millió és millió vándorol ki a külföldre háziiparczikkekért ?!

Hogy csak néhány példát említsünk, itt vannak a 
kákából készített ezikkek; tetszetős házi papucsok, láb­
törlők. kosarak, butortakarók és sok egyéb tárgy, melyet 
vaggonszámra szállítanak be hozzánk, holott a nyers 
anyag tőlünk való.

Itt van például a fafaragás, melyei Sveicz lakos­
sága olyan magas tökélyre vitt, hogy elárasztja készít­
ményeivel a világot és sok milliót szerez vele.

Itt van azután a szövés, a szőnyeg, vászon, ha­
risnya, és egyébb finomszövés, de itt van mindennek 
fűtőit a selyemtenyésztés. mely igazán csekély, majdnem 
semmi anyagi koczkázatlal egy egész család jólétének 
ké|>ezhéi alapját. ,

Végül a mi sjxorziális viszonyaink rendkívül ked­
vezők a méhészetre is. Falusi kertek, szőlők. gyümöl­
csösökben néhány kaptár okszerű kezelés mellett több 
igen kedvelt és kelendő használati czikket hozlmt n gaz­
dának, s nem kellene érte a piaczra menni.

Mindenesetre nálunk nagyon kedvezők a körülmé­
nyek. Minden földművesnek meg kellene honosítani a 
házában a mellékkereseti ágak egyikét, vagy a család­
tagok számához képest többijét is s mindjárt segítve 
volna a gazda helyzetén, ha termőföldjét vész látogatta 
inig és nem terem rajta kenyér.

Nagyon sokat kell még nekünk tanulni nyugati 
szomszédainktól, hogy létünket biztosíthassuk a komoly 
bajok és körülmények minden változásai közben egyen­
letesen haladó és nyugodt lehessen.

A tanítóktól függ e tekintetben a legtöbb. Néhánv 
lelkes tanító, aki igazán tanítója és mestere a saját 
községének, az iskolán kívül is sokat tehet a saját köz­
ségében. A háziipar imglionositása egyedül ő tőlük függ.

Nem segil a kétségbeesés semmit. A ki reményét 
elvesztette az önmagát vesztette el, pedig a józan ész 
törvényei egész közel vannak hozz;!.

Petiig ezeket a törvényeket követni kell. Sz. S,

Színészet.
Szombaton, máj. 29-én színre került az életisku- 

lájából ellesett .Agglegények iskolája' valóban mulat­
tató vígjáték Fnhidi Miksától Krasznayné Molnár Vilma 
jutalmául. Türelmetlenül várta az a kis közönség, mely 
jelen volt a jutalmazott megjelenését s azt, hogy tűn­
tessen mellette és méltán. Krasznayné, mint egyike a ked­
ves színpadi alakoknak úgy ezelőtt, valamint jutalom­
játékában mindenkor tudott hatást kelteni. Az .Agglegé­
nyek iskolája'-ban leányzójelöltként (Margit) titkolt sze­
relmével kiben ne kellett volna rokonszeiivel ? Az agg­
legények fő nőgyülűlőjél mindvégig jellemzettben szemé- 
lyesilelte Bokody (Doromb) s az agglegény! fogadalom 
áldozatát Bokodyné (Ligetliy Aranka). Egyik kellemetlen 
helyzetből a másikba jutást a jellemben gyöngének lát­
szott zenetanár Kraszuay (Dombaii hangban s mozdu­
lataiban egyaránt eltalálta. Ugyanezt mondhatni Kittről 
(Fenyvesy) és Szikszayról (Keleti). Az agglegényekhez il­
letlek Tolnayné (Ágnes). Hetényi l>. (Váradyné).

Vasárnap, máj. 20-án kendi színre a vidéki szín­
padok hálátlan darabja az „Ördög pirulái* látványos 
bohóság. Ily nagyszabású látványos művekhez nagy elő­
készületek kívántainak, mi a vidéken legfeljebb ott me­
het végbe, a hol van állandó színpad és oly szorgalmat 
tanúsít a rendezőség, mint u Bokody igazgatósága alatti. 

Az érdeklődést felkeltettek és mondhatni, hogy ki is eh- 
gitették színészeink. A nagy halmaz deconrtiót é,«»z.4i<.z- 
Uk. a személyzet buzgón jiHszott, oak abúvőliWn ala­
puló tárgyi változások nem mehettek végl>e kellő simán, 
mit mentenek a körülmények. Kiváló kéjiek voltak: a 
gyermek vásár, kéményseprő farsang s a Bachunalíábun 
a Vikk-Vakk latira. Bokody érdeme a két előbbi kép, 
melyekért mindkétszer kihíták. A színház nézőtere ? - 
dicséretére legyen mondva a köziui-igink — céges-régen 
nem volt olyannyira zsúfolt, mint ezúttal.

Hétfőn, máj. 21-én ugyancsak az .Őrdög pirulái* 
voltak napirenden azon különbséggel, hogy a kűzón-ég 
száma a vasárnapihoz képest sokkal kisebb volL

Szerdán, máj. 23-án került színre Tolnayné .Mari 
julalomjátékául a .Vadgalamb' énekes népszínmű. A 
darab egyik alakja Tolnayné ílticza), kinek idylli nevét 
viseli a színmű. A sorrendlien másodiknak Tolnayné! ju­
talomjátékkal megtisztelni helyes ■‘zámitásoti alapult, szín­
padra termettsége érdemesíti arra. Megjelenésekor a taps 
szűnni nem akart. Lehrirtt látni, hogy ő is kedventze 
a közönségnek. Sajnos és nem remélt dolog volt a kö­
zönség távolléte saját kárára, mert — noha csüggesz- 
tőlcghal a rziue^zre különösen a julalmazollra a közöny
— megfosztotta magát egy kelteméinek e-t eélvezetéteíL a 
milyent a szép e-ziinű szinmű és a sziumű nevét viselő 
Iliraa pásztorieány nyújtottak. Kevés színmű dicseked­
hetik oly természetes megható jelenetekkel mint a Vad­
galamb. Avagy nem idylli volt e. mikor llieza oda si­
mult Mihály gazdához, mikor tubi . . . tubi . . . tubi- 
euám- mai végezte dalát. Kellőn domborult ki Szikszay 
(tialaml), Kiss (Imre), Kőrösytié (Boris asszony) játéká- 
b<il egy egyszerű esaládikép, Kőrősy (Meskó), Krasznayné- 
(Julisi által egy másik. A komikus alakok kiváltéi voltuk: 
Bokody (Dicső), Fekete (Csuka) Hete'-nyi E. (Hátú). A put­
tonyosok kevésszer láttatták magukat. A dalok megkez­
dése némileg eesszbangtalanui történik.

Csütörtökön, máj. 2 Lén a vendégszerető „Kókai 
ház* néző vendegei veiltunk. Féltékenységében sokszor 
megingatja igazi vendegeit Bokody (Kókai) s azok ól, 
mégis házánál inarael a jó alakitással játszott Szikszay 
(Vetjneburg), a szerencsés festő (Kis-). — Hűséget kéz­
zel feighatón bizonyítja be> Bokealyné (Evelin) a sálon ko­
mikumra hivatottak erejével bonyolító Kraszuay val (Ke.n- 
deretty) szemben. A szabalers következetes-éggel meg­
irt darab sikerült előadásiliau osztoznak még: Fekcténé 
(Aranka), Arnnyosy (Buma), Kőrősy (Dagejdó) s a töb­
biek — sajnevs — nugint csak részben telt liáz eűőtt.
— Elöltgeseii sikeréit megudni. hogy kedden, máj. 29-éu 
szilire kerül Piyat Félix híres műve „A rongyszeslő*. 
melyre méltó felhívni a közönség figyelmét és a minél 
nagyobb mértékű |NÍrtohLsl több oknál fogva. A körúnk- 
Ih ii tartózkodei színtársulat mnveze-fe'i igazgatójának Bo­
kody Antalnak a jntalomjátéka cs 3 évtizedes színészi 
pályájának jubileuma lesz ;iz s mert benne a jegjobb 
szereitek egyikét Jeán apót u bármely nagyobb szín­
padnak is díszére váló művezető igazgató fogja etmiilni. 
Részletesebb referáda a jövő heti számban lesz. II. 

gulyás liiuou és ouszáli knűl hfnlm- valami jobb pc* 
csenyed is üdíti. A kiinondbutatíajiijl konu-z bor. amite-i 
e'lgy I.et«/ík már Smiifti i* álUiieháan ixozautj.i a VMid»- 
gekrt, valósággal lefokozta az utolsó ludtrt is. N<4iánj 
d«-rók e satid gazdagon ferilHt asztala egytstten Mgitril 
ugyan, de- a vendegszcrede-tiiek img vób a maga határa. 
A táneieáel tiatulftág azonban inín<kiU>4 jaitotva volt, 
mert uz a »ok szép leány, mriy e napon m>gjri«Bt a 
podluzaányi <-rdőbeu. e-lfeb-dletrt^ míiielent, uny aSmidli 
komisz borát i».

A BifrAásMfy*'- tankör t.enitote.tűlet b.-gyarmati kö­
re f. jnniiishó G-án d. e. !> órakor fi-ila—a-gyarma­
ton a keVzs. pilgari isk. tanácsterioéficn fil<-s( tirt. ( EL 
nóki jelenté*. 2. Gyakorlati előaeLis a |o»-us számkór- 
beli tartja az izraelita isk. Il-ik osztály óban Singi-r Adolf. 
3. A mull ülés jegyzőkönyvének felolvasása, i. kftnw- 
birálatok fidolvasuisa. 5. Vita értekezés, az ókoku dtA- 
gozalnk felett tartja Dómők Erz-a-t»<-és Druga Józ-e-f. 
fi. A keirszámadásainak átviz«gala*.i. 7. Költ-gvde- ké- 
zzitésc. H. Folyó ügyek tárgyalása. E»-k között az <m- 
sege-lyeze'-si szövetkezet in- v«h> irutkoz-i.. miért is a te ­
iratkozni szándékozii vidéki tagtársak szüledúsi (kereszt­
levél, családi értesítő) bizonylataikat magukkal hozm 
sziveskeeljenek. 9. Pálya ó» vitatéfelek kitűzése-. tO.Tag- 
sági és EőtrÖMlilip dijak leflzrii-s.-. 11. Az Ülést meg- 
elózöliy rlnőksrgiief Írásban bcnytijiedl indítványok tár- 
gyaLe-a. Délután Molnár Józ-«.-f méhészetének megte- 
ktlltése. ,

PáskJrt zitslaagJAz mi-dvetánczollaliík tialeorgutlák 
a titnplomok <-|őlt az istenitiszteh-U-t. Kérjük a rendőr­
séget. hogy ily botrányos dolgokra nagyobb gondot 
fordítsanak » jövőben ilyen és hasonló botrányokteá 
óvják meg az ugvis zérus fok felé hajló vaUáaos érzü­
letet.

A b.-naraid fHUu burkolási munkálatai javában 
folynak. A megye-ház rlőtlPb-r i« etk-'-sziilt, igen szép 
látképet teremtve az impozáns e-|mfetiM-k. A takarékpénz­
tár <-nii‘!et<-s iuizeii előtl nem lesz terrasa. hanem megtör­
tént az aláépilé*. Be*m<'-lhe tő. hogy Wall díszes épületek 
előtti tér koczka kövekkel fog kitmrkoltatiú; ily kövek­
kel kellene kiburkolni a városház- i-lölti tért ú, vala­
mint a .Zichy' és _B;dassa' fele nagy r|iúle<ek e4ő b- 
n-it. A palvurczi kőbánya lial.iluia- trai byt kövezetéből 
igen jutányos áron szere-zJntók meg ezi-n koczka kövek 
me-lyek jobbak a somosujfalitsi kié zkakőveknél h. Jobb 
módú föutczai háztulajeionosuink igen lietye-en rs«4eki-d- 
nének, ha ily kövekkel látnák el a házaik előtti járdát: 
minden épület sokat nyír ezzel akár értékben akár csi- 
no-sságiian.

A tlzclUÍ hUzaáar .mindinkább terjí-d imgyéukben 
is. Legközelebb máj. hó 20-án (múlt vasárnap) Nándor­
ban alakult tőzoltó tgyiet. Miután a vizipuskák megszer­
zése minden községre nézve kötebrévé telített, s az 
azokkal való elbánás mégis csak valami Linulmánybigé- 
nyel. nagyon ajánlandó, hogy minden közxg alakítson 
tűzoltó igyietet. mely a tüzvcs-zéiv meggátlására vagy 
legalább is korlátozásán nagy költségek árán tieszerzett 
i-zközöket kellő módon liasználhassa. Bármely község­
ben akad 15—20 arra való egyén, s minden községben 
van <gy egy inteligenselib ember, aki az igyletet meg­
alakíthatja és vezetheti.

A teraMCjnrtlt: szép lendúlrtnek kezd öneudi-tú, a 
mennyiben az ifjabb nemzedék (isidig legidösb működő 
tag 36, legifjabb 20 éves) a f. hó 7-én tartott első torna 
órától kezdve cgvelőre heti két óván át serényen gya­
korolja izmait. Továbbá csak szives kéteh-sségi-t vélünk 
teljesíteni, midőn az utolsó előtti számunkban kőzlött 
referjdátMÍi .m-lvány velelLttól kimaradt toniaégyrsületí 
tisztviselőt pótlókig fek-mlitünk. ugyani- az április 29-én 
tartott toniacgycsűleti közgyűlés művezetővé a tornászat 
meghonosításának kezdetnenyraőjét: Wagner Istvánt. 
Ügyészszé: Könim l-Lzlót. jegyzővé: Luby Károlyt. 
p<-nztán>ss;i; Durvái Ármint és egyik hclyetti-s szakosz­
tály vezetővé Ticsinszky Árpádot választotta.

A tiUnz-tyanMt! toniaegycsülel választmányának 
első ülése Folyó hó 17-én délután •'> órára hivhv egyŰie 
Scilovszky János egyesületi elnök úr a választmányi 
ülést. A közgyűlés jegyzőkönyvének fehűvasása után a 
tagok névjegyzéke vétetvén elő. hol is kitűnt, hogy a 
pártoló tagok gyűjtése még mindig szüts<ges s Így 5 
gyűjtő iv fog készittetni, melyek közűt igvtt az elnök, 
továbbá (gyet egyri Reményi Károly aielnök, Aninger 
laiszló. Baintner Amold liovszky Aifolf kezelt. A 
fiénztár noha még csak a kezdeten vagyunk, már is 27 
frt 29 kr bevételt lünb-t riő. A művezriő jelentéséből 
kii-mdi-ndö, hogy a tornászát gyakorlása iránti kedv í«> 

. kuzúdik. hogy az idősb tagok meg nem fejthető okok­
ból a toniagyakorlaloktól idigenkisfnek. Ti írna öltöny ül 
a szövetség altat ajánlott Jáger ing és vörös öv lett el­
fogadva f má* egyenruhának szükségét a választmány 
ez idő szerint meg nem látja. A .Tonwügy* ezimü 
szaklap m<gnndrll<-tclt. a h.izi és tomarend elkészíté­
sével uiüvezctó. a pvs-sét iH-szerzesi-vcl |H-dig penrtamok 
bízatott meg. Végre több apróid) ügy elintézése után a 
tornászat elméletében is oltliouos elnök az ülést kevés­
sel 7 óra előtt berekesztetU*.

lf»STkírtJiJs tlrtiat, loigv bizonyos Itacskn .Man.v 
nevű özvegy asszony többi társnőivel a p~itakl>an ruluit 
luosolt. Egyszerre fájilalmat értett, haza TOent, s egy 
<ira múlva halva találták szobácskájábán. Az özvegy 
magzat elliajtás gyanújába rsvéiv. tiolttvste Dr. Fehnli 
Fen ix z és Dr. Gerő Mór törvénysrékíleg kiküldött or- 
osvo-ok által Ptathy Fercncz bírósági tag közbejöttével 
relbum-ziiltatutt. s kitűnt, hogy az özvegy három hona- 
po- gyetmvket szült, de rögtöni segély hiányában elvt-r- 
zrtl ós nieghalt. A törvényszéki bonczolás a l»ünó«s«-g 
esttel igyátalában nem constat.dhutta.

Lépt kertit * lt mié Lapuiik utolsó számában hí­
ven közöltük aznn furfangos kiszedést, melyet a jászte­
lek) pseudo kasznár Boncz Géza név alatt három derek 
és törekvő de ki-.M1 művid hiszékeny potgartsrornkkal 
elkövriril. És ime ma mar örömmel közölhetjük, hogy 
hurokni került a jó. madár, üteg |M<dig Zólyom városá­
ban. almi Kozma Jenő álnév alatt szerette volna folytaim 
csatis-mestcrrégét; de lapunk közleménye folytán, arvu-

Hírek.
Hyau Tóth Kázmér ronihányi körjigyző piro- 

pűnköst napján eljegyezte Kálmán Gizella kisasszonyt 
őzv. Kálmán 'Zsigmondné kgéndi birtokosnő szép leányát. 
— Dr. HoíTmánn l.ijiiit losonczi orvos e napokban je- 
göezte el Sajó-Szentpétereii Bródi Leiintin kisasszonyt, 
Unidi Miksa kereskedő leányát.

Entrtiii. Bakó István, a balassa-gyanuati járásnak 
közkedveltségű járási mérnöke, a herknlesi fürdő­
höz kincstári mérnökül neveztetett ki. — Lucka Mór b.- 
gyarmali tőrv. telekkönyvi írnok a losonczi kir. jbini- 
sághoz segédtelekkönyvezetővé neveztetett ki. — Géczy 
Gyula losonczi segéiltelekkönyvezriő n fühki kir. jbiró- 
siíghoz ugyanily minőségben áthelyeztetett.

Tolmúíok. A losonczi kir. járásbírósághoz tót tol­
mácsul Hudecz Miksa képezdei tanár, német tolmácsul 
Jeszi'mik llafael gymnasiunú tímár; a szécsényi kir. já­
rásbíróság német és tót tolmácsul Spifzcr l.ipót népta­
nító. s a rétsági kir. j.irá<hirósiighoz ugyancsak’ német 
és lót tolmácsul Grátier Károly végrehajtó neveztetett ki 
a b.-gyannati kir. törvényszék elnöke állal.

ICaliiUrl t’.itmtré: A vármegyei kir. tanfelügyelő 
ákövetkező levelet intézte legközriréb Pajor István gond­
noksági elnökhöz. 259. sz. Nagyságos Pajor István kir. 
tanácsos uni.tk mint a b.-gy.innató állami «*!. isk. gond­
nokság elnökének. A Nmlgii vallás és közoktatás ügyi 
m. kir. miiiisterium f. hó 11-eii 17917 sz. a. kelt magas 
rendeletéből vaiuauirvuesém Nagyságodat értesíteni, hogy 
a tisztelt ministerium Nagyságodnak mint u b.-gyannaii 
állami elemi iskolai gondnokság elnökének c minőségű 
állásában! megerősítése alkalmaim! eddig kifejtett sikeres 
es buzgó mükörléseért elismerését nyilvánitani méltózta- 
tnlt. B.-Gyannat 1888. május 19-én Komjáthy Ansehn 
sk. kir. tanácsos * nógrádmegye kir. tanfelügyelője.

Hoatvíra»fy» tőrvénvhatósági bizottsága Kudotji Já­
nos viski plébános úrnak az árvíz alkalmával hajlékot 
vesztett lakók megméjitésc, valamint azok nyomorának 
•■nyl»ili*'s«' körül kifejlett őnfeládozó buzgalmáért köszö­
netét és elismerését iryilviúútotla. ’

A b.-nirtttU pelíiri iiktta majálisa nu\j. hó 
tartatott meg a )iodhizs;in.vi erdőben. A mulatság síita­
lában nem mondható sikerültnek; a társas ebéd sem 
elégítette ki a közön«'*gid, piaiig I frt 20 ktvrt egy kis



dőrvilág már figyelmessé lóvén téve az impontur iránt, 
öt az oltani városi rendőrkapitány csaklutmar letartóz­
tatta, e miután a Balossa-gyunual -iiatÓMgával megej­
tett lüvatalos érintkezés az egyén ugyanazunonágát min­
den kétaé^eíikivülivé tette, s az esetet törvényszékünk­
nek is beyekntették a drágulóin* hasznát úr. vokMzliiü- 
li-g már e napokban, itteni 6 emeletes kastélyunk egyik 
pingálallan czidUja wük falai közt törheti fejét sikerül­
tebb csínyek felett. Majd kitudjuk hát igazi nevét és ha­
záját is. Zochor stilétes botja, valamint a kabát is ung­
vári, de Lévay Sándor 20 frtjáhak úgy látszik fucscs, ha­
csak nem valamely .jóliázból* való a tisztelt kasznúr ur!

Tts. Mohorún máj. hó 20-án tíz éjjeli órákban tűz 
ütött ki. Nagy szeretuoc azonban, htyy épen az nap 
alakult meg a szomoéd községben: Nándorban a tűz­
oltó egylet. Ezen így lelnek derék tagjai csakhamar olt 
területiek Mohoran s a pusztító elemet megfékezték. 
Ennek tulajdonítható, hogy csakis 1 luiz teteje ham- 
vadt d.

XmssÜ tatául. Meglúvás. A nógrúdmegyei nemzeti 
intézetnek B.-Gyarnialon 1888 évi május hó 3O-ikánd. 
u. 4- órakor e vármegyeház kistermében tartandó évi 
rendes közgyűlésére az intézet tagjai tisztelettel meghi­
vatnak. A közgyűlés tárgyai: a.) A választmány évi je­
lentése. b.) a múlt évi számadás és folyó évi költrég- 
döirányzal megállapítása, c.) a választmány megválasz­
tása, d.) nctaláni indítványok tárgyalása, melyek lega­
lább 3 nappal a közgyűlés elölt e választmánynál illetve 
elnökénél írásban bejelentettek. Huszár László elnök.

tshkásl tárak. E hétre több érdekes előadás Ígér­
kezik. Kedden május 20-én Bokody Antal jutalomiáléka 
és 30 éves sziutóleténck emlékére: A rongyszedő! Világ­
hírű franczia népszínmű. Szerdán a megyei bizottsági 
tagok tiszteletére, díszelőadás, .tlzifru nyomorúság.* Csü­
törtökön az árvízkárosultak javára: .A jó szivü ember.* 
Jókai Mór legújabb vigjátéka. Szombaton Sarah Grófné, 
a Vasgyáros hírneves szerzőjének uj remeke. Továbbá 
az uj bérlet folyamban mely hat előadásra fog terjedni 
még a következő uj darabok kerülnek színre: .(lom- 
tantin Abbé.* ,Jó rülöp.* .Kölcsönkért feleség.* .Az 
Egér.* .A lőcsei fehér asszony.* Ezen bérletre felhívjuk 
közönségünk figyelmét és színészeink pártolását.

A Y-gytnufi ág. k tv. teáitól kJr szokott értekezle­
tét ez idén ismét B.-Uyarmaton tartotta. Az értekezlet 
elnöke nagyt. Sárkány Emil körielkész úr örömmel üd­
vözölte a körnek teljes számban megjelent tagjait s a 
sikerült vizsgákért köszönetét mondva a tanító uraknak 
az értekezletet megnyitotta. Ügyesen oldotta meg ezután 
Kovácsi József b.-gyarmati tanító minta előadásában azon 
kérdést miként lehet a magyar nyelvet az első évesek­
kel a lehető legkönyebben úgy szólván játszva elsajátí­
tatni? Ha módszere nem is legtökéletesebb, eredményei­
ben mégis jónak bizonyult, mert a sok kiállított gyer­
mek mind igen jó kiejtéssel s fotók onyan megtanult egy 
év alatt magyarul beszélni. Reviczky János n.-sztraczini 
tanító a törtekkel küzdött meg s egy burgonya segítsé­
gével — odahaza mindég almát szokott használni — tö­
kéletesen megvilágositotla s felfoghatóvá tette a gyer­
mekek előtt azt, hogy mi az a semmi?! Legérdekesebb 
volt Eontányi Sámuel n.-kürtösi tanító és kömök jelen­
tése az ez idei vizsgákról, ki dicsérettel emlékezve meg 
első sorban a L-zellöi tanítóról kinek oskolájában a gyer­
mekek minden tantárgyat magyarul tanultak, úgy hogy 
olt a mostani nemzedéket már minden izében s tökéle­
tesen meg magyarositotlnak lehet tekinteni, a többieknél 
is kartársi örömmel constatálju a haladást. Midőn hasonló 
nyilatkozatot hallottunk úgy tanfelügyelő úrtól is, ki ez 
idén körünk több oskolájának vizsgáját kegyeskedett be­
cses látogatásával megtisztelni; lehetetlen meg nemem- 
lékeznük nt Sárkány Emil körielkész úrról, ki minden 
dicsekvés nélkül elmondlmtja, hogy mind az, a minek a

NÓGRÁDI LAPOK.
ngs. tanfelügyelő ur s magok a tanító urak is ürülnek, 
egyen ül és kizárólag az ő érdeme. Az ő ügy buzgalma, 
szakértelme, akadályt nem ímomő erélyje által rövid .*> 
év alatt a h.-gyarmati 14 oskolájának egy részét töké­
letesen meginogyurosiloltsss a másik résznél pedig a ha­
ladás biztos alapját megvetette. Végtelen sajnálattal hal­
lottuk azonban e derék férfiról, hogy a jövő évvel kör- 
lelkészi működését (lefejezni szándékozik se hivatalt többé 
el nem fogadja. Visszalépése lunűgyAukn* nézve nagy 
csapás lenne s annál nagyobb, mivel n idő szerint a 
körnek lelkészei között, kiknek így része nagyon is idős 
s más része nagvon is fiatal nincs ember, a ki méltó 
utódja lehetne. Legyen szabad azonban reménylenünk. 
hogy i>gyt. Sárkány Emil htkfoz ur erkölcsi kötelessé­
gének fogja tártuli megmaradni azon u helyen, a hová 
őt a közbizalom helyezte s honnét őt az a jövőben tá­
vozni nem engedi. (X.j

á .Jóutr* L-Oyaraatcn. Tisza Kulináuné ó nagymél- 
tósága mint u .Josziv bizottság elnökének felhívására. 
Jókay Mór koszorús költőnk .Jószívű ember* czimű víg­
játékot irt az árvizUroMllbik javára. Ó nagyméltóságá- 
n.ik óhajtására e vígjáték tgv időtlen a budapesti nem­
zeti színház és az össze- vidéki színigazgatók által f. hó 
31-én űrnapján hozutik szilire. Bokodyék ise napon ad- 
Í'ák a .Jószívű ember* czimú vígjátékot, melyben u nagy­
öltő saját énjét mutatja Ih- a czimszerepla’ii, gyönyörű 

költészettel Írja le saját irodáját uz abban egy óra le­
folyása alatt megforduló rendkívül mulatságos alakok­
kal, mig Ő ugyan ez idő alatt a vígjátékot megírja. He- 
méljük hogy ez estén zsúfolt lesz ,-zinháziink .jószivekkel."

Míjáráiuk a mull héten ezép, de nem kedvező kez­
det meilelt jó véget ért. Ugyanis pünkösd vasárnap és 
hétfőjén verőfényes nagy meleg volt, noha az ünnep da­
czára mindenki inkább az esőt kívánta volna. Kedden 
délfelé egy forgó szél vagy 5 pereznyi záporesőt hozott 
ugvan, de ez a port alig verte el. és még péntek éjsza­
káig kellett a szomjas földnek várakozni a csendes és 
igy tartósabb csőre. Szombaton reggel is esett » <gész 
napon át be borúlátót hozott a szél.

Wcvsriad OvwsM. E társaság részvényesei köz­
gyűlésüket f. május hó 1-én tartották meg Trí estben, 
midőn beterjesztették uz 1887. évi mérleget.

A jelzalogüzlet kivételével az magában foglalja az 
összes üzletágyak eredményeit. •

Ha tekintetbe vesszük, hogy a lefolvt évben a po­
litikai láthatárt folytonosan sötét fellegek borították és 
hogy a gazdasági viszonyok is különösen kedvezőtlenek 
Valiinak, tehát azokat a körülményeket, melyeknek be­
folyása alól magát egyetlen egy biztosító-intézet sem 
vonhatja ki, uz üzleti év végeredményét, habár az nem 
úti is meg uz előbbi évek mértékét, mégis kielégítőnek 
kell tartanunk és benne annak újabb bizonyítékát ta­
lálhatjuk. Ii gy mily szilárd alapokon áll e társaság és 
hogy mily kiválón von igazgatva.

Az előttünk fekvő zárszámadási jelentés mint ren­
desen számos kimutatással és táblázattal van diáivá, 
melyek az összes üzletek, de különössen az életbiztosí­
tási üzlet menetéi és fejlődéséi világos képben tárják 
szemeink elé, s őrömmel látjuk azokból, hogy ez üzleti 
ág folytonosan halad előre, minek világos bizonyítékául 
szolgál, hogy a lefolyt évben 16.907^85 frtnyi őszszeg 
erejéig köttetett uj biztosítás, melylyel uz 1887. évi de- 
ezember hó 31-én érvényben volt tőkebiztoritások ősz­
szege 1O5.783.8Ő3 frtre emelkedett.

Ezt a kedvező eredményt különösen az igen mél­
tányos. biztosítási feltételeknek és a tartalékok folytonos 
gyarapításának róhatják fel. A tartalékok 30,4í8,í71 
frt 32 kmyi tetemes összeget érlek el és nemcsak arra 
szolgálnak, hogv biztositsák a hatalmas társaság pénz­
ügyi helvzetét, ítanem arra is kiváló befolyással vannak,' 
hogy a közönségben fokoztassék a társaság iránt a bi­

zalom. iudyit az több mint h-tozazado- hasznos műkő 
désc állal már kűlönian is nagy imTvben nyert meg

Szükségtelen, hogy dicm-réb-kkH halmozzuk el a 
társadig igazgatását, -okkal ék«.-»ehi>dn xzolaiuk ipagiA 
a számok,, melyek unnak jótékony brfolyását tanúnálják 
abban, hogy uz A-sicurazioni Geqt-odi kúrtéritéuekben 
biztosított feleinek az 1887 évben. 1OXMW.647 forintot, 
alapítása óta |H-dig 207-379^12 frt 20 krt fizetett ki, 
tehát oly tetemes össziget. a minőt bátran mondhatjuk 
a jcuirazfóldm-k egyetlen egy biztosító-intézete mn mu­
tathat fel.

Miután a készpénztartalckok I.'.111.(158 frt 51 kr 
rékiiilélyes összrygel szaporítottak, tizzta nyemwgúi 
705^33 frt 6 kr maradt meg, melyből miiiaen egy«-» 
részvényre 10G frt aranyban vagy if>-> frank jut osz­
talékul.

f> 0-t8MK. »záoi
Hoolvárni :gy« sli>pAn|« sz 1888 évi májas Ló 

18 án kait 3821 szánj rendalatával az ipolyság p&láát 
devicsei megyei ot 10-11. kin, szakaszán lévő 10. 
sz „Caábrág* pataki bid újból való belyraálliiáaát 
3951 frt 46 kr összeg értjéig enged-lyezte.

A feotemlitell munkálat foganato«iláaáuak bizlo- 
sitáaa czéljából az 1888 jnaias bő 4 ik napjának d e. 
10 óráji a bontmegvei m. kir. álla népi téazati hivatal 
hclyiaégébea tartandó zárt ajánlati versenytárgyalás 
birdettetik

A versenyezni óhaj ók feibivatnak, hogy a fen­
tebbi munkálat végrehajtásának elvállalására vonat­
kozó, az engedélyezett költség alán számítandó, a a 
részletes feltételekben előirt 5 ezázlóinyi bánatpénzzel 
ellátott zárt sjinlataikat a kitlzött nap de 10 órá 
jáig a nevezett hivatalba* annyival inkább igyeksze­
nek beadni, mivel a későbben érkezeitek figy lembe 
nem fognak vétetni.

A szóban forgó mankála'ra vonatkozó mü-zaki 
müvein' ée részletes feltételek a nevrzatt magy kir. 
áilamépitészati hivatalnál, a rendes hivatalos órák >iae, 
naponkint megtekinthetők

Kell Ipolyságon, 1888 évi májas hó 22 én.

Indiai fog gyógy kivonat

Indiai'fog gyógy* ivonat

I

G Báuchler-féle , 
8TEGUTZ-BERLDI 

műi

FOGGYÖGYklVO^ATA 
a legkitfinőbb és biztos gyógyszer, melynek 
már egyszeri használata n'án a fogfájás 
azonnal és végleg meg«zű mik. K pb dó: 
B -Gyzr.il itin a „Sreat-Lélekhez* ezimzeit 
gyójryszartárbm. Egy üveg ára 50 kr. (

Cservenyák György, 1 
gyógyszerész.

Vkroalij éti

Teslegjenesiló gyógyinlézel Budapesten, 
(exeWU Dr. FisdháMéle viifjdgjiithel) Hemiu-it 1525.

Vsa usreacséak • t k6i4sUtt«l tedalal, nlssariat a nal aapea a fenti 
— 1 4 -aá - -a -a  --------- ta-aa-s *

iaUsstSak s 0várM S(yik Issnszuabk, kitstkb i, !•<•<UuZ«*<Mbb bá­
tyáé fskszik, egyasuee UrSlsUs. Bitlyet nldlg s Dr. FISCUHOF-ftU 
eirnUftti f»tUll ,1. — A *1,000 ~ ■*<»r«rl sarán
bsrásitott tnlkas *pllt C«tU(«-*p(l<t SO Uuta. egássségee. kilón b-JZrntú 
(Jnnnu álalakiUU ssebát fogUl ■sglbsn. — Culnóttl.'tirl ás f*tk»(4 fe- 
Jyeeávsl, takspUyával. lagasokknl stb. sík.
0V A fivéreitől vaM áeuiklttstélt lévaiatok és tároeskeeslk klrvitltlk

Az IntHtllnkbtn falvntt b»t»- 
g*k nlndra k*lrg InaliikzUnak 
óz bojtnak ■•(rel«l4-n kOUa •tó- 
állitallkáulUk •rsélróvrlreiM!. 
aaarial műtét nétetlt tyóryil- 
latnak KKOnA ót nádig ti n«n 
ári aikrml ktztljük kltóaösen 
a kdretkaaá belegaógeket o. ■ :

I. Az Satzea bórwely attpoa 
f-jtódátl (eaázat, kázaváarea gá- 
■tkórnti Izllot gysilaééiskat 
II Coesttlréaskst. áczanekat

és esokaak vaUnlsl az lrilst-gys<1*é*isk«*k s. ■ : (zugnr) irt-
latneravségnkel, korlátolt noaoghaUaágot. vági'trSvIdUáooktt. olgflrbtláookit 
stb. HL A vele ezMetstt és Uvetksznéayes elgárMléiekst ■ ■ : a gsriaez 
oeslopaak sMal nett él kétfelé Irányait elaárkilóielt. angolkórét zagy ezt- 
gnlyaDévaa alapon kolotkoaatt pépeket tyéknsUoket. párSesyskst, ásoga 
M-, 14- és earsktábat. doega gacMs térdet IV. SyemokkUéit á> kerot- 
kezstáajrelL V. Zéiééáooket. csért ka klezvéayt.

KásslUkotak a plasUkal Birkáiét lr|Bigaaabb fokán Ülvén, nrgvaUzlt- 
ják n noáara tortogyonáaMt lr<B«r*iirbb kávotolaáiyolt. alaálfogva Bik­
áén betegnek átvétel etlkil a flsejárált áoaaogá«zaég«ofoáváaa Intrantek 
tiszta lorocájáboe való szabad aezgátt. ds vloá sorban a altét (jp»ratló) 
teljes neMlését lehsUvá tanaik. Aa eddigi bldsgrlsgyógykrztláa foljtatulik. 
BflT* Bávsbk fslvilágositást agy aa egyéb •aatul föl nta sorolt brtrgoágík 
gyégyitásál — alat kézi ssabályaztaskat illrlálog. kényvmktkbr fUsAltér- 
Udtólak ayajtaaak, nslyekkol kiváaatra báratatvo azlvsooa •lolgálonk.

Esze, klnaersO lelozaéeyiskro kárjok a t. kázáaaég pártlogását.

Kivált tüatslottol Igazgatók:
dr. VrrrUlvi LáaM, dr. ZfótA Adolf, FUrAer QuM, 
M-U« Mwvoa oeyrMU a. tanár, eo k. náv. ■UIIMorw . roO•.
• SMáaUgiirJbvtiVán hWmo -• ‘-“•w" “e*r»*

MS —a *r*c~o■

3‘g óh -4 lóerejíí 
fs. szék- vsgy zialaafétéoé |<zaozéesyok szánéra.

10 érái vnitaiépesw 4500 6000 léié, leüaet tisztái clcsépelK es 
mztályona, 

sokká I csekélyebb eiikeéglot kajttré ée fatissjs|kse.
- . - totsnsisa Mgysbb és Jobb nnkskrynseg 
könnyebb átállítás mint a veróleczss gépeknél

MT Áijq^tkó Livhalra
Ezen gi-pekct erőn szerk<-zeti>en gyártja és gyorsan, valamint 

dőnvösen • szállítja:

GROSSM ANN s RAÜSCHENBACH 
első migyar gazdisági gépgyára - 

Budapent, kölaő vAoii 7. azAm. G
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Hirdetmény.
Alulírottak részéről közhírré tétetik, hogy uéhsi Dotnan Mór után maradi a foulczáu 
ő62. sz. a. (Berczeller Lipöt kereskedése áttelenébtuH lévő 1. emeletes liáx a tulajdo­
nosoktól szabadkézből jutányos áron megvehető.

B.-Gyanuat, ISSH. évi május hóltan.
Néhai »om«n yiór arOkOset.

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton 1888.

Horváth Danó, 

felelős szerkesztő
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‘Szabadalmazol! szeges gőzcsé|iUgé.peli
‘UJ!

Gyzr.il

